Дело № 5-85-123/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Судак

                29 марта 2019 года

Мировой судья судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Перекрёстов А.Г., Республика Крым, г. Судак, ул. Гвардейская, д. 2, рассмотрев материал об административном правонарушении, поступивший в судебный участок «12» марта 2019 года в отношении Сулеймановой Динары Куддусовны, родившейся дата в ... адрес, неработающей, инвалидности не имеющей, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, сведений о привлечении к административной ответственности не имеется, в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 8.35 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

06 марта 2019 года в 16 часов 08 минут на улице Ленина возле дома № 25 в городе Судаке Республики Крым, гр. Сулейманова Д.К. осуществляла продажу объектов растительного мира, занесенных в Красную Книгу Российской Федерации, а именно побегов подснежника складчатого в количестве 100 штук, чем нарушила ч. 1 ст. 60 Федерального Закона РФ от 10.01.2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», данные действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемого деяния.

В судебное заседание Сулейманова Д.К. не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом. Оснований для отложения дела не имеется (л.д. 22-23).

Исследовав материалы дела, мировой судья считает виновность Сулеймановой Д.К. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 8.35 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказанной.

Статья 8.35 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает ответственность за уничтожение редких и находящихся под угрозой исчезновения видов животных или растений, занесенных в Красную книгу Российской Федерации либо охраняемых международными договорами, а равно действия (бездействие), которые могут привести к гибели, сокращению численности либо нарушению среды обитания этих животных или к гибели таких растений, либо добыча, хранение, перевозка, сбор, содержание, приобретение, продажа либо пересылка указанных животных или растений, их продуктов, частей либо дериватов без надлежащего на то разрешения или с нарушением условий, предусмотренных разрешением, либо с нарушением иного установленного порядка, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Частью 1 статьи 60 Федерального Закона РФ от 10.01.2002года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» установлено, что в целях охраны и учета редких и находящихся под угрозой исчезновения растений, животных и других организмов учреждаются Красная книга Российской Федерации и красные книги субъектов Российской Федерации. Растения, животные и другие организмы, относящиеся к видам, занесенным в красные книги, повсеместно подлежат изъятию из хозяйственного использования. В целях сохранения редких и находящихся под угрозой исчезновения растений, животных и других организмов их генетический фонд подлежит сохранению в низкотемпературных генетических банках, а также в искусственно созданной среде обитания. Запрещается деятельность, ведущая к сокращению численности этих растений, животных и других организмов и ухудшающая среду их обитания.

Согласно ч. 1 Постановления Правительства РФ № 158 "О Красной книге Российской Федерации" Красная книга Российской Федерации ведется Министерством охраны окружающей среды и природных ресурсов Российской Федерации на основе систематически обновляемых данных о состоянии и распространении редких и находящихся под угрозой исчезновения видов (подвидов, популяций) диких животных и дикорастущих растений и грибов (далее именуются - объекты животного и растительного мира), обитающих (произрастающих) на территории Российской Федерации, на континентальном шельфе и в исключительной экономической зоне Российской Федерации. Красная книга Российской Федерации является официальным документом, содержащим свод сведений об указанных объектах животного и растительного мира, а также о необходимых мерах по их охране и восстановлению.

В соответствии с ч. 2 Постановления Правительства РФ № 158 "О Красной книге Российской Федерации" объекты животного и растительного мира, занесенные в Красную книгу Российской Федерации, подлежат особой охране.

Изъятие из естественной природной среды объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, допускается в исключительных случаях в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Согласно Перечню видов животных и растений, подпадающих под действие Конвенции о международной торговле видами дикой флоры и фауны, находящимися под угрозой исчезновения (СИТЕС, Приложение II),  подснежник складчатый, относится к объектам, занесенным в списки видов диких животных и растений, подлежащих особой охране.

Использование образцов редких и исчезающих диких животных и растений допускается лишь при наличии документов, подтверждающих законность владения образцами.

В судебном заседании установлено, что подснежник складчатый занесен в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Республики Крым (л.д. 15).

Виновность Сулеймановой Д.К. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 8.35 КоАП РФ, подтверждается копией акта планового (рейдового) осмотра, обследования № 31 от 06.03.2019 года, объяснениями Сулеймановой Д.К., протоколом № 010429 от 06.03.2019 года об административном правонарушении, протоколом № 001122 от 06.03.2019 года об изъятии вещей и документов по делу об административном правонарушении, заключением ст. научного сотрудника отдела изучения биообразования и экологического мониторинга ФГБУН «КНС-ПЗ РАН» (л.д. 1-6, 9-12, 14-17).

Обстоятельств, смягчающих наказание, не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Обстоятельств, указывающих на малозначительность совершенного правонарушения и являющихся основанием для освобождения от административной ответственности, в соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ, по делу не имеется. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица не установлено и оснований для применения  ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ не имеется.

При назначении наказания мировой судья учитывает обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя, поэтому полагает правильно назначить наказание в виде административного штрафа с конфискацией предметов административного правонарушения.

Руководствуясь ст. 8.35 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Сулейманову Динару Куддусовну виновной в совершении правонарушения предусмотренного ст. 8.35 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 2500 рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.

Объекты растительного мира – подснежник складчатый в количестве 100 штук – конфисковать и уничтожить.

Административный штраф необходимо перечислить УФК по Республике Крым (Минприроды Крыма), ИНН 9102001017, КПП 910201001, счет получателя 40101810335100010001 в отделении по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК 043510001, КБК 82011690020020000140, ОКТМО 35723000.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Судакский городской суд Республики Крым.

Мировой судья                                                               А.Г. Перекрёстов